Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. I. Vtrum si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, distingueretur ab illo?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

DISPUTATIO DECIMA

hæc verba protulit: *Hoc est corpus meum: ore sue, A veluti apis argumentola, inter horum verborum flosculos, Christum legit, & fructus ventris virginis, sit partus labiorum ipsius. Idem in aliis Sacramentis contingit: Accedit enim (inquit Augustinus) verbum ad elementum, & fit sacramentum. Vnde B. Jacobus fideles hortatur, hoc verbum, velut aliquod germen cœlestis, in corde suscipere: Suscipe, inquit, verbum nostrum quod potest salvare animas vestras. Exemplum ex agricultura sumptum est. Sicut enim hortulanus arboribus sylvestribus nobilioris ligni turculos & germina inserunt, ut præstantiores fructus ferant: ita similiter Deus verbum suum, tanquam cœlestis aliquod germen, in corde peccatoris inserit: ut fructus cœlestes & divinos, id est opera supernaturalia, & vita æternæ meritoria, possit producere.*

224.

Præterea divinum illud Verbum, non solum est secundum, sed etiam salutiferum, ac sanans omnes animi languores & infirmitates, juxta illud Prophetæ: Misit verbum suum, & sanavit eos, & eripuit eos de interitionibus eorum. Apprimat novat miram hanc divini Verbi virtutem Centurio, qui sic Christum affectus est: Domine nos sum digni ut intras sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus. Cujus fidem summopere extollens Chrysologus, ait: Verbum à Verbo petitur, quia credit in Verbo omnes manere virtutes. Et addit: Verbum tuum Domine noster es, Verbum tuum vita es, Verbum tuum ubi accesserit, inde confortim fugit dolor, infirmitas mox recedit.

225.

*Denique Verbum divinum non solum est lumen, sed etiam ardens; nec defert tantum splendorem & lucem, sed divinum etiam spitat ac inspirat ardorem. Nam, ut inquit S. Thomas infra quæst. 43. art. 5. ad 2. *Filius est Verbum, non qualcumque, sed spirans amorem.* Spirat enim amorem in corde Partis, producendo cum illo Spiritum Sanctum. Spirat dilectionem in sinu matris, in quo divini amoris incendia copiose effudit. Spirat etiam amorem in cordibus fidelium: nam ipse ait: *Ignem veni mittere in terras, & quid velo, nisi ut ardatis?* Unde duo Discipuli in Castello Emmaus, hoc divino igne accensi, dicebant ad invicem: *Nomine cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperte nobis Scripturas?**

* * *

DISPUTATIO X.

De Persona Spiritus Sancti.

Ad questionem 36. & duas sequentes.

Ergo jam ad nomen boni nostri veniat oratio: inquit Dionysius cap. 4. de div. Nomin. Loquamus ergo de Spiritu Sancto, cuius essentia bonitas, cuius affectus amor, & cuius nomen charitas & dilectio. Verum sicut nemo scit quæ hominis sunt, nisi spiritus hominis quin ipso est: sic ea quæ sunt Dei, vel Spiritus Dei, nemo cognovit nisi Spiritus Dei. Spiritus quippe San-
ctus (inquit Augustinus) potest esse sine nobis, datur etiam ut sit in nobis: sed videri & sentiri, quemadmodum videndum & sciendum est, non potest à nobis, si non sit in nobis. Veri ergo Spiritus alme (proteguntur idem S. I. D. & O.) res divini amor Numinis, Patri omnipotenteris, prolisque beatissime sancta communicatio, omnipotens Paraclete, marentium consolator, corda penetrantia potentia libabere virtute, & tenebris que-
ments meæ, coruscum lumen fulgere, plus habitor le-
tistica. Veni fortitudo fragilium, humilium Doñ, su-
perborum destructor. Veni Sancte Spiritus, & emite coelius lucis tuæ radium, quo purgata inge-
nioli mei aie, Divinitatis tuæ arcana valere pe-
netrare.

ARTICULUS I.

Vtrum si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, distingueretur ab illo?

Titus unum supponit, & alius inquit. Supponit Spiritum Sanctum à Filio procedere, & inquit an distinguetur ab illo, si ab eo non procederet? Licet autem primum sit certum deside, & à pluribus Concilii definitum: quia tamen pertinaciter negatur à Græcis schismatis, con-
tentibus Spiritum Sanctum à solo Pate pro-
cedere: idcirco antequam aliud punctum, in quo inter Scholas angelicæ & subtilis Discipulos celebris est controversia, aggrediamur; opere pre-
sum videtur, Græcorum errorem refellere, & Ecclesiæ definitionem, Scripturatum, & SS. Pa-
trum testimonii, necnon aliquibus rationibus
& congruentiis, firmare & robore.

§. I.

*Græcorum Error, circa processionem Spiritus San-
cti, testimonis Scriptura, & SS. Pa-
trum refellitur.*

Post hæc sim Macedonii, qui Spiritus San-
cti divinitatem negavit, novus Græcorum
error circa illius processionem pullulare cepit.
Theodoretus enim D. Cyrillo in contradictione
noni anathematismi obiectit, quod Spiritus San-
ctus non procedit à Filio, quia id Scriptura non
dicit, sed solum à Patre, cum id Scriptura refle-
tur. Qui error, quamvis aliquo tempore lo-
pus manserit, postea cremen à Theophilacto ru-

DE PERSONA SPIRITVS SANCTI.

253

se exaltare cest. Ille enim super cap. 3. Joann. A illa verba: Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum: docuit Spiritum Sanctum vocari Spiritum Filii, non quod ab illo procedat, sed quia per Filium hominibus datur. Quem errorem postea illi Graci tantum pertinaciā amplexi sunt, ut à communione Ecclesie Latina tempore Leonis IX, sub annum 1052, infeliciter recesserint.

Catholica veritas, quæ asserit Spiritum Sanctum a Patre, Filioque procedere, in variis Conciliis definita est. Primum in Concilio Barense, apud Barium in Apulia coacto, ab Urbano II, circa annum 1097, quo tempore maximè servebat Greco Schisma: in quo Concilio S. Anselmus omnino convicit Graecos. Secundum in Lateranenzi sub Innocentio III. Deinde in Lugdunensi sub Gregorio X. Et tandem in Florentino sub Eugenio IV, ubi hæc res summè diligentia pertractata est, & consentientibus etiam Graecorum præcipuis, ac præsente Orientis Imperatore, Spiritum Sanctum à Patre Filioque procedere definitum fuit, & in litteris sanctæ unionis confirmatum. Ibidem etiam self s, Andreas Doctor Lanius adduxit vetustissimum codicem Graecorum Synodi 7. generalis, in cuius actione 7. legitur de Spiritu Sancto: Qui à Patre Filioque procedit. Unde creditur alios codices Graecos, in quibus non habetur illa particula, filioque, fusile à Græcis schismatis corruptos.

Præter Conciliorum definitiones, in ejusdem veritatis confirmationem plura Scripturæ testimonia adduci possunt. Primi generis sunt ea, in quibus Spiritus Sanctus dicitur esse Spiritus Filii Dei, ad Rom. 8, ad Galat. 4. & ab illo mitti, Joann. ii. Non potest enim dici aliquis alterius esse, nisi sit in illum autoritatem habeat; cùmque authoritas inter personas divinas nequeat esse titulum domini ac servitutis, debet esse authoritas originis. Unde quemadmodum Filium esse Patris, denotat Filium habere originem à Patre, ita Spiritum Sanctum esse Filii, significat ipsum à Filio procedere. Item, ut egregie discurrat D. Thomas 4. contra Gent. cap. 24. Mittens aliquam auctoritatem habet in mislum: Oportet igitur, quod Filius mittens Spiritum Sanctum habeat aliquam auctoritatem in illum: sed non dominii vel majoritatis, ut patet: Ergo originis.

Si quis autem dicat, quod etiam Filius à Spiritu mundo mittitur, juxta illud Isaia 61. Spiritus Domini super me, euangelizare pauperibus misit me: Considerandum est (inquit angelicus Doctor) quod Filius à Spiritu Sancto mittitur, secundum naturam assumptam: Spiritus autem non assumptus naturam crevit, ut secundum eam posset d'ici missus à Filio. Unde à Filio mittitur, secundum naturam divinam ab eo mittitur, & consequenter ab eo procedit. Secundi generis testimonia ea sunt, in quibus Spiritus Sanctus dicitur à Filio accipere, Joann. 16, ille me iurificabit, quia de meo accipiet, & annunciat robi. Omnia quecumque habet Pater, mea sunt: propriea dist, quia de meo accipiet. Ex quibus verbis duplex argumentum conficitur. Primum est: Spiritus Sanctus accipit à Filio scientiam, ut interpretetur Augustinus, Cyrillus, & Chrysostomus ad illum locum: Ergo de illo accipit substantiam & scientiam, & consequenter ab illo procedit. Secundum est: Omnia quæ habet Pater sunt Filii, prius id in quoq; relativè opportununtur, & verba traditatem testantur: At qui spiratio activa convenit Patri; Ergo pariter debet convenire

Filiis & per consequens spiritus sanctus ab utroque procedere.

Confirmatur: Christus ipse in præallegatis verbis hanc facit consequentiam: Omnia quæ habet Pater mea sunt: Sed spiritus sanctus accipit à Patre: Ergo de meo accipit. Ergo similiter bonitas hujus consequentie concedi debet: Omnia quæ habet Pater sunt Fili: Sed Pater habet, ut ab illo procedeat spiritus sanctus: Ergo id etiam habet Filius, & consequentes spiritus sanctus procedit ab illo.

Neque valet responsum Græcorum, dicentium spiritum sanctum accipere de eo quod Filius dicit esse suum: quia accipit de thesauro sapientiae Patris, qui etiam thesaurus est Filii, non Filio dante, sed duntaxat Patre,

Non valet, inquam, hoc effugium: nam si valeret, posset pariter dicere spiritus sanctus de Filio, ille de meo accipit: Consequens est falsum, frustra enim hoc fibi filius tribueret ut speciale: Ergo &c. Sequela est manifesta: nam quia essentia Patris pertinet etiam ad spiritum sanctum, Filius accipit de aliquo quod pertinet ad spiritum sanctum, dum accipit essentiam à Patre; Ergo si eo solùm titulo spiritus sanctus dicitur à Filio accipere, quia accipit essentiam & scientiam à Patre, quæ sunt etiam Fili, solo Patre illam dante, & non Filio; poterit similiiter dici, Filium à spiritu sancto scientiam & naturam accipere.

C Testimonia tertia classis ea sunt, in quibus Christus dicitur insufflare in Discipulos, dicendo illis: Accipite spiritum sanctum, Joann. 20, hoc enim denotat quod ipse spirat & insufflat hunc divinum amorem. Ita Augustinus lib. 15. de Trinitate. cap. 26. Cùm resurrexisset a mortuis (inquit) & apparisset Discipulis suis, insufflavit, & ait: Accipite spiritum sanctum, ut etiam de se procedere ostenderet. Illi concinit Bernardus serm. 8. in Cant. his verbis: Insufflavit & dixit: Accipite spiritum sanctum. Osculum profecto facit. Quid corporeus ille flatus? Non, sed invisibilis spiritus; qui propter ea in illo Domini consolatu datus est, ut per nos intelligeretur, & ab ipso pariter, tanquam à Patre procedere, tanquam verè osculum, quod osculantur osculatorique communem est. Unde etiam Ps. 32. spiritus sanctus dicitur oris dei spiritus id est Verbi divini, quod est Patris, ut ait Ambrosius.

His locis novi testamenti addi possunt hæc verba Psalmi 109. quæ Pater dicit ad Filium: Tunc principium in die virtutis tua, in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genuit te. Illis enim Pater æternus aperte declarat, se esse cum Filio principium in die æternitatis, in quo in splendoribus sanctorum (id est in lumine suæ infinitæ sapientie, ipsum generat: sed non potest in die æternitatis esse principium nisi spiritus sancti, cùm creatura ab æterno à Deo non processerint; Ergo ab æterno spiritus sanctus à Patre, Filioque procedit. Unde dies ille æternitatis vocatur dies virtutis Filii Dei: quia nec in creatione, nec in redemptione, nec in aliis operibus ad extra, ita relucet infinita ejus virtus & potentia, sicut in productione spiritus sancti. Quod declarat Lippomanus ex illo Exodi 28. ubi Deus ait Moysi: Lanham facies de auro purissimo, in qua sculps操 opere cælatoris sanctum Domini, id est nomen Dei Tetragrammaton, quod significat principium. Hoc enim portat in fronte lumen sacerdos: quia hæc est magna gloria Pontificis nostri Jesu Christi, esse in die æternitatis (in quo à Patre in splendoribus sanctorum